Instru- p̄scatoria qua

De Agnis et

COMMENTARIUS IN AQVARVM

pti. De retium materia Plinius libro decimo nono
naturalis historiæ, capite primo. Theodorus Gaza
Aristotelis interpres, in libris de historia animalium,
inter varios piscium capiendorum modos, nassam
Nassa. enumerat. Idcirco (inquit) fussam in fluuium ducit,
quam maceriae iungentes operiunt, & fœno atque
lapidibus stipant, ut quasi cuniculum faciant, aditus
patente ad fluuium, unde impleatur: tum facto gelu,
nassa inde pescantur. Alterum genus capturæ tale
est, cuius usus & hyeme est, & aestate. Medio amne
fruticibus & lapidibus circumsepiunt, uno aditu
dato modo oris: tum in eo ore, posita nassa pescantur,
motis lapidibus. Aristoteles, libro octavo, capite vice-
simo, de historia animalium. Cuius pescatorij instru-
menti meminit Plautus:

Nunquam ex ista nassa, hodie escam petam.

Non dissimilem huic, quam per nassam fieri ex
Aristotele dictum est, piscium capturam refert
Diodorus Siculus, libro quarto, capite tertio. Est præ-
Panagron. terea retis genus, quod à Græcis πάναρις dicitur, sic
Pantherū. dictum, quod omnes pisces capiat: ut πάναρις, quod
omnes aues concludit. De piscium captura Aristoteles, in libro de historia animalium: & Plinius, libro
nono naturalis historiæ. Capiuntur pisces non multò
ante quām sol oriatur, aut postquām occidit: tunc
enim maximè visus piscium fallitur. Illud mirum
est, quod Aristoteles, libro nono de historia anima-
lium,

Pescatoria Instru

Piscatoribus?

ET SILVARVM CONSTITUTIONES. III

lum, scribit, capite tricesimo sexto: apud Meotidem
paludem lupos esse, piscatorum familiares: qui nisi
partem suam à piscatoribus acceperint, retia lacerat,
cum terrâ expansa resiccantur.

Lupi pista
torum fa-
miliares.

ARTICLE XCI.

ITEM des couchées lon pourra pescher
En tout temps, excepté le temps de fraye
Et quant est aux chaulces, d'equoy lon peut
pescher, par les ordonnances, elles seront
faites telles, qu'on y puisse bouter les qua-
tre doigts, en passant les quatre premières
ioinctes, sans force.

Ex iuncgo instrumenta piscatoria fiunt, que di-
cuntur scirpiculi. Est enim scirus (si inquit Donat scirpiculi-
tus) iunci species lenis atq; enodis. Nonius Marcel-
lus, in libro de proprietate sermonis, capite de mutata
declinatione, piscati, pro piscatus. Pomponius piscato-
ribus, quid habes in scirpiculus, calue? omne piscati ge-
nus. Festus, libro decimo septimo. Scirpum est, quod
in palustribus locis nascitur, lene & procerum, unde
tegetes fiunt: unde proverbiū in eas natum res, que
nullius impedimenti sunt: Ia scirpo nodum que-
rere.

Quærere & in scirpo soliti quid dicere nodum.
Ennius auctor. Plautus, in Aulularia:

qua et quahā

De Aguis et

COMMENTARIUS IN AQUARVM

Quasi pueri, qui nare discunt, scirpea inducitur ratis.
Nænius, in Phœnissis:
Sume arma, ante occidam clava scirped?

Varro, libro primo de re rustica, capite vicesimo
secundo: Sic quæ frunt de cannabi, lino, iunco, palma,
scirpo, ut funes, restes, tegetes. Ergo hæ tres constitu-
tiones sanciant, ut reria, verricula, scirpiculi, & alia
instrumenta piscatoria, siue è lino, siue è vimine, aut
alia quacunque materia conficiant, & aqua ac iusta
interualla habeant: ne tam arctis retium spaciis, mi-
nutæ, neque adultæ prolis, & tantum pisciculorum
captura fiat. Nam vt veteri fertur proverbio: ~~Nullus~~

Piscari in ~~magno modo~~ pescis. Et hæc de publicis & Regiis
flumine fluiis dicta. Nam in fluminibus, quæ in priuatorum
priuato nō dominio sunt, sine titulo piscari municipalia statuta
licet. Ut qui in uito domino in bannali (ut
vocant) flumine pescatus fuerit, multam sexaginta
solidorum dependat, pisces restituat: retia, hamos, &
piscatoria instrumenta omnia committat.

*QUE LES MAISTRES DES
forests, visiteront, & peupleront
les estangs.*

ARTICLE XCII.

IT E M les maistres des forests dessusdites
visiteront les estangs des lieux, ou ils se-
ront

ET SILVARVM CONSTITVTIONES. 112
 ront ordonnez,& iceux feront mettre en
 estat de peuple,& mettre de lieu en autre:
 & feront vendre les poissos en lieu, en
 temps,& en saison. Et les deniers des pois-
 sons venduz, les liureront & bailleront au
 vicomte ou receveur , en quelle recepte
 lesdits estangs seront assiz.

L A C U S (*ut inquit Vlpianus*) est, quod perpe- *Lacus.*
 tuam habet aquam. Stagnum est, quod temporalem
 continet aquam ibidem stagnantem, que quidem
 aqua plerumque hyeme cogitur. l.l. ff. *ut in flumine*
publico nauigare liceat. Est autem lacus, aut publi- *Divisio.*
cus, aut priuatus. d.l. i. §. possunt. Lacus publicus est,
 qui in *vnu* publico & in quo *vnicuique* pescari fas *Lacus pu-*
 est: & à priuato differt: quod publicus eatenus lit- *plures.*
 tus publicum habet, quatenus hybernus. fluctus ma-
 ximus exæstuat. l. littus publicum. *vers. idē iuris. ff.*
 de verborum significatione. Priuatus lacus est, qui *Lacus pri-*
 in priuatorum est dominio: & à publico differt, quia *natus.*
 licet interdum exarescat, suos tamen terminos reti-
 net: ideoque in eo allusionis ius non agnoscitur. l. la-
 cus & stagna. ff. de acquirendo rerum dominio. d.l.
 littus publicum. Apud plerosque controversum est, *Pisces an*
an pisces censeantur esse pars fundi. *Nam quibusdam* *sunt pars*
 videtur iure ciuili nihil habere commune cum fun- *fundi.*
 do: pisces enim, qui sunt in piscina, *ut ait Vlpianus,*
 nec sunt ædium, nec fundi. l. funes. §. *Vlt. l. non ma-*

COMMENTARIUS IN AQUARVM

gis. ff. de actionibus empti & venditi. cum tamen
his affirment uti frui fundi fructuarium, si non sit
alius fundi fructus: quia tum instrumento fundi co-
tinetur. l. de grege. l. si redditus. l. eadem ratio. ff. de
fundo instructo vel instrumento legato. l. Quæsumus.
§. si in agro. ff. eodem. Cuius instrumenti fructus no
ad fructuarium pertinet. l. Item si fundi §. Semina-
rij. l. Sed si in ædificauerit. §. proprietatis. ff. de usufru-
et. Sed erudit locum Vlpiani ita explicant, ut in-
telligatur de his piscibus, qui custodiæ caussa in pisci-
na reponuntur: cuiusmodi piscinas Græci ιχθυοφειαι
appellant, id est, piscium vivaria. Verum pisces, qui
reponuntur in stagnis ut multiplicentur ex crescere
diunt partem esse fundi, non secus quam fructus pe-
dentes. Ergo cum ex piscibus certus redditus constet:
apparet parte esse fundi, non aliter atque reliqui sunt

Pisces qua^m do res immobiles. Hinc consequens est pisces stagni inclusos,
quia diutius seruari possunt, immobilium naturam
sequi: sed cum primum stagni ostia (appello enim sta-
gni ostium, quod Galli Bonde: retinaculum etiam
dici potest) reserata, & aperta sunt, & aqua dif-

Pisces qua^m fluere coepit: tum pisces res mobiles censi: quia ef-
do res mo- fusa stagni aqua, pisces seruando seruari non possunt.
biles.

argumento l. Si ex Lapidicinus. ff. de iure dicitur. De
lacu & stagnis obseruat Aristoteles, problematum
sectione vicesima tertia, arenam vel nullam facere,
vel minus quam fluuios: & lacu diminuto, vel ex-
siccato

ET SILVARVM CONSTITVTIONES. 113

siccato, acriore gelu deuri frumentum in campis.

Cæterum, vt de fluvius Regalibus dictum est, eorum curam ad principem pertinere, & ex his vectigalia capere: idem de lacu publico dicendum est.Nam lacus publicos principes locant, & vectigalia in fiscu^{Lacus pù.}
suum referunt. Eamque ob rem publicano qui lacu^{blici seu}, Regales.

vel stagnum conduxit, si piscari prohibeatur, utile interdictum competere Sabinus, & Labeo, responderunt.

Quod ius ab Ulpiano iurisconsulto, producitur ad eum, qui à municipio lacum conducedum habet.

Aequissimum est enim, ob vectigalis fauorem, interdicto eum tueri. l. i. §. publicano. ff. Ut in flumi-

ne publico. l. i. ff. de loco publico fruendo. In lacu au-^{Lacus}
tem, qui priuati dominij est, piscari inuito domino^{priuatis.}

nemo potest. l. I. iniuriarum. §. finali. ff. de iniuriis &

famosis libellis. l. i. §. si priuata. ff. Ut in flumine pu-
blico nauigare liceat. Scribit tamen Paulus Iuriscon-

sultus, feras bestias, quas viuariis incluserimus, & pisces, quos in piscinam coniecerimus, à nobis posside-

ri. Sed eos pisces, qui in stagno sunt, aut feras, que in siluis circumseptis euagentur, à nobis non possideri:

quoniam relicte sunt in libertate naturali: alioquin etiam quis siluam emerit, videri eum omnes feras possidere: quod falsum. l. possideri. §. item feras. ff. de

acquirenda vel omittenda possessione. Similis locus in l. funes. §. pisces. ff. de actionibus empti. Iure, ciuili

cuius liberum est lacum facere: cum in ea re dam-^{Lacum fa-}
^{cere an li-}
^{ceas}

COMMENTARIUS IN AQUARVM

num non detur, in qua iure suo quis vitetur. l. fluminum. §. Item videamus ff. de damno infecto. l. Proculus. co. Bartolus. in l. 1. §. denique ff. de aqua pluvia arcenda. Iason, in l. quominus. ff. de fluminibus. Sed in his tantum prædiis, quæ in illius sunt dominio: aut quæ ab eo empta & comparata sunt: neque enim ob lacum vicino aliquid accedere, aut decedere potest. Nec ob eam rem, quod lacus postea creuerit, latius possidere, quam emit. l. Rutilia Polla ff. de contrahenda emptione. Quod si lacus seu stagnum creuerit, licet proprietatis domino sui lacus seu stagni pisces persequi, argumento l. naturalem. §. Gallinarum ff. de acquirendo rerum dominio. Nemo enim in piscina colligit pisces, vel in viuario alit, nisi suos, & propria, sic ut minimè occupationi pateant. Quod si quis in piscina, stagno, lacu, quæ priuati iuris sunt, pisces apprehenderit aduersus eum domino, furti competractio: argumento l. Pomponius. §. idem Pomponius ff. familiæ erciscundæ. De piscibus, stagnis, & piscatione multa sunt in Galliarum municipiis statuta: nam Aurelianii, titulo de stagnis, & cuniculis, articulo secundo, liberum esse aiunt unicusque, in suo fundo stagna facere: modò ne viam, iusque alterius occupet. Bituriges, titulo de fluminibus, & stagnis, articulo tertio, cuius licere statuunt in fundo suo stagnum facere: sed circa domini, aut cuiuscunque alterius iniuriam. Nimenenses, titulo de aquis, fluminibus,

Pœna ad
uersus pi.
scatores.

ET SILVARVM CONSTITVTIONES. II.4

bus, & stagnis, articulo quarto, licitum esse cuilibet definiunt, inundare fundum suum, ut stagnum fiat: dummodo à via, & alieno iure abstineat. *a. Montar*
Quo statuto alia quedam municipia ^a *vtuntur. At* ^{gis, tit. de} *Trecones, titulo de silvis, articulo centesimo octua-* ^{stagnis, ar.} *gesimo, id tantum summe iurisdictionis domino per-* ^{2. Trem-}
mittunt: cui non modo nouum stagnum facere licet, ^{bleuy, tit.} *de capture*
sed inundare locum alienum, & suum facere, si tan- ^{pecudum}
tundem de suo fundo prius assignet domino illius lo- ^{art. 9.}
ci. Eodem statuto vtuntur Caldimentani, titulo de
silvis, articulo undecimo: illi enim domino maximæ
iurisdictionis permittunt inundare agrum alienum,
in uito illius domino. Tirones, titulo de iurisdictione, ^b *art. 14. Vasta,*
articulo tricesimo tertio, quemlibet feudi dominū, ^{tit. de ca-}
etiam si infimam iurisdictionem habeat, statuunt pos-
se stagnum construere, & inundare agros qui in co-
fendo sunt, si tantundem prius ex suis assignarit. A- ^{b. Mene-}
lia quedam municipia ^b *plebeii seu vicanis stagnum* ^{tit. de} *stagnis, ar.*
facere vetant, sine domini feudalis iusu & aucto- ^{14. Vasta,}
ritate. At Marchiarorum more, quilibet potest sta- ^{tit. de ca-}
gnum construere, & vicinorum arua submergere, si ^{ptura pe-}
tantundem ante inundationem arbitrio boni viri re- ^{cedum, ar.}
stituerit: sed ab agris abstinere debet, qui in Regis do- ^{14. Ferte}
minio sunt: aut illius domini, qui maximam iurisdi- ^{Imbault,}
cionem habet. Temperandum præterea municipia ^{art. 9.}
quedam esse volunt ab his agris, in quibus interra-
nea, edificia, & similia sunt maioris impensæ opera.

COMMENTARIUS IN AQUARVM

Porrò ut antea de silvis dictum est, articulo sexagesimo secundo: sic de stagnis statuunt leges municipales. Nam si causa fidei non praeflitæ, dominus in vasalli prædium manus iniecerit, stagna occupare & sibi vendicare potest: ut sanciunt Aurelianii, titulo de feudis, articulo septuagesimo primo: Taroneses, titulo de homagio præstado, articulo primo: Mel-dunenses, titulo de feudis, articulo centesimo septuagesimo sexto: Cenomani, titulo de feudis, articulo centesimo vicecimo quarto: Borbonij, titulo feudis, articulo trecentesimo septuagesimo quarto: Blesenses, titulo de feudis, articulo septuagesimo octauo. Non tamen expiscari stagna feudi dominus potest, nisi pescaturæ parata maturaque sint: ut definiunt Turennes, titulo de reachatu, articulo quarto: Blesenses, titulo de feudis, articulo septuagesimo octauo: Galij c.

c. Chauny,
art. 101.

At si pro redemptionis iure, in stagna feudi dominus experietur: & ex tria oblatione anni prouentuum optauerit: non omne pescati stagni emolumendum consequeretur, sed unius duntaxat anni aestimatione: quemadmodum constituunt Aurelianenses, titulo de feudis, articulo septuagesimo primo: Aeldunenses, eodem titulo, articulo centesimo septuagesima secundo: Dunenses, articulo septimo. Itiaci consue tudine, titulo de feudis, articulo tricesimo septimo, feudi dominus, pro reachatus seu redemptionis iure, tertiam expiscati stagni partem percipit: deductis impensis, que in reparando stagno à vasallo factæ

ET SILVARVM CONSTITVTIONES. 115
sunt. Pictones, titulo de iurisdictione, articulo centesimo septuagesimo primo, estimatione fieri oportere aiunt ad rationem tertiae partis reditus stagni expiscati. Quā estimationis rationē sequuntur Trecenses, titulo de feudis, articulo vicesimo sexto: Caldimontani, eodem titulo, articulo decimo sexto. Apud alios plurimorū ve fit estimatione, pro qualitate & ubertate stagnorum, ex quibus fructus interdum paucioribus, interdum longioribus annis percipiuntur: quādoquidem saepe triennio, nonnunquam quadriennio ad piscaturam stagna resoluuntur. Lege Andegaua, feudi dominus, expiscato vasalli stagno, illud prole ac piscibus tenetur reparare: quod ab aliis quoque municipiis constituitur. Barbonio more, titulo de feudis, articulo centesimo septuagesimo quarto, stagnum rei mobilis iure & appellatione censetur, cum illius ostium resolucum est: eoque more vntuntur Meldenes, titulo de siluis, articulo centesimo vicesimo septimo, Blesenses, titulo de stagnis, articulo ducentesimo vicesimo nono. Et ob eam rem, Auxeliorum consuetudine, titulo de feudis, articulo octuagesimo primo: si patronus in stagna feudalia manum iniecerit, eoque tempore, quo piscaturae parata maturaque sunt, ipsa soluerit stagna, retinaculumque sustulerit: pisces, qui illic capiuntur, sibi acquiret: sicq; vasallus contrā, si id prior fecerit: quia prius restagnati occupantique, potius ius datur. Prauenire enim vasallus potest, dū